bus vertitur periculum animæ sicut ibi est speciale, quod non trāsit sententia in rem iudicatam, sic est speciale, quod si appa- ret deceptam ecclesiam, retractabitur, quod est factum ratio- ne iūri delati. j. de frigi. fraternitatis. C. c. l. 1. Ad hoc, quia in talibus, nec lex prævalet, nec pīctudo, de pīctudo, c. fi. de præfer. c. fi. Per quæ paret, tale iūrm in causa matrimoniali possit deferrī: vt d. §. fi. ita tamen, quod legitimo matrimonio nullo mo- do præjudicari possit, nec anima salus impediti, quoties de ip- sis pericolo cōstat. Venio ad uers. neq; licet. Dī hic, quod in actione famosa non potest referri. ¶ Quarto primo, circa hoc, an in actionibus famolis indistincte deferatur iūrm iudiciale. Dic, qđ sic, vt hic. Et quæ sint famolas, numerantur. 3. q. 7. §. tria- verli, porro in Spe. de offi. iudi. §. vlt. ver. 6. ¶ Secundo quarto, qđ sint actiones famolas. Dic, actio furti, actio rerum amotarum, & similes. ff. re. amo. l. Marcellus. §. vlt. & l. seq. Sed an in alijs ca- sibus non possit deferrī. Dic, quod sic, ybīcunq; lex defert. C. de fidei. l. fi. C. de iure delibe. l. fāncimus. §. licentia. nīsi lege ex- pressè remittatur. Et dñt doc. p. causa, qđ quā non pōt in famo- sis referri, est, quia lex defert. bñm gl. in l. Marcellus. Hoc nō pla- cet: quia hic, & ibi loquitur, qñ homo defert. Tertia ratio assi- gnatur speciale in oīdū criminis, vt referri non possit. Quæ nō placet Bar. per l. lex. Cornelia. §. hac lege. ff. de iniurijs. Ideo glo. dicit ibi tertio: quia in criminosis actor non est sic infor- matus, sicut reus, qui commisit, vel quando dicitur furtum fe- cisse, vel amouisi: ideo potest dici, qđ si actor pōt esse informa- tus, & agitur ciuiliter, pōt referri. ¶ Vltimo an defereb̄ habeat seruare aliquā solemnitatē. Dicit gl. quod sic: quia licet iūrare de calumnia: ut d. l. Marcellus. l. fi. C. de fideicom. Et ex hoc est. 10 expedita decreta. vsq; ad ver. sanē. ¶ Venio ad verific. sanē. ubi tractatur de specie iūri necessarii: & pro satisfactione glo. ulti- mē usq; quod nūquam sit locus delationi: quia uel actor plenē probat, & non est locus delationi. §. de proba. c. 2. uel actor nō probat: & reus est absoluendus, & locus non est delationi. j. ut eccl. benefi. c. 1. C. de eden. l. qui accusare. So. Potest esse, quod non probat plenē, sed semiplene probat, vel habet præsumptio- nē pro se: si habet præsumptionem qđ se reus, illi defertur sacra- mentum purgationis ad purgandam innocentiam suā, vt hic, cum si. Potest etiam & actori deferrī, qñ habet præsumptionē, vel unum testem, habito respectu ad qualitatem personæ, & quantitate causa, allegat iura sua. ¶ Quarto circa hanc speciem. primo qñ sit deferendum. tex. in l. in bonā fidei. C. eo. dicit, qđ defertur inopia probationi. hīc dicit, quod deferrur, quando adēst pro actore præsumptio qđ reum. Gl. dicit, quod stante præsumptione, vel semiplena probatione. Dic, vt s. est diētū. Si est semiplene probat, non defertur, sed condemnatur. Qñq; nō est probatum, & reus absoluendus, etiam si nihil præsliterit, probat autē ad cōtem nō probat, etiam si nihil præslitio iudicis, aut in- stantia iudicij, habet terminū præsumptum à lege, & laplus est terminus ad probandum: nam si non est terminus statutus, nō di- ceretur plenē nō probat: sed diceretur nihil sufficienter acti- tū esse, & fieret absolutio ab obseruatione. l. properandū. §. & si quidē. C. de indicijs. Si iūrisdictioni, aut instantiæ terminus est statutus à partibus, vt in pīomissis: & tunc terminus appo- situs iūrisdictioni, vel instantiæ, habet vīni peremptorii: ideo si actor nihil probauerit, reus absoluendus. l. t. de meis. §. fi. de ar- bi. ad hoc quod no. inn. de appell. super eo. Qñ autem dicatur plenē, aut semiplene probatum: dic plenē probatum esse, qñ judici est facta plena fides, vt qñ per ea, quae sunt deducta, est deductus ad extremum fidei, & credulitatis. C. de edendo. l. procurator. j. de testi. l. ad fidem. de proba. l. quinquaginta. cū similibus. Ad quod declarandum primo pōderanda sunt ex- trema extra fidem, & credulitatem: nam primo est nescientia. Illud enim, quod homo nescit, de eo nō est fides, nec credulitas. Et hoc habetur per glossam. ff. de iur. & fact. ign. in rubrica. de testi. l. de statu. Est dare scientiam veram: & hoc dupliciter. Primo in his que sunt artis, vel scientiæ: & hoc scire est per ra- tiones, vel demonstrationes, & tunc procedit illud. Scire, est re- per causas cognoscere. de quo. ff. de legi. scire. de excus. tu. l. sci- re. de iur. & fact. ign. l. 2. Secundo habetur scientia in his, quæ sunt facti. Et illud scire dicimur, ad quod mouemur per sen- sum: & hæc scientia est, quia requiritur in testem. de consue. c. 2. de testi. causam, & quod ibi notatur. ff. de tribu. acti. l. 1. §. sci- tiam. Et ad hanc posset deduci iudex in his, quæ sunt actus per- manentis. C. fin. reg. l. si irruptione. inter ista extrema, scientiæ, & nescientiam, est mediū, scilicet credulitas, siue fides. Ad ista autem peruenitur per quartuor gradus. secundum Bart. primo cum iudici res proponitur per actorem, & per reū negatur: & dicit Bart, quod deducitur in dubitetatem: quia non applicat plus animum ad unam partem, quam ad aliam reliquam: ut no. de iuris & facti igno. super rubrica. l. 3. C. qui. ad liberta. procla. non licet. de transact. l. pōt rem. de peti. hæred. l. si de- bitor. & nota j. de proc. c. r. Ethoc non facit gradum probatio- nis: quia iudex non applicat animum ad aliquid, sed instigat inuesti-

Anto.de Butrio super ij. par. ij. Decretal.

inuestigationem, per quā postea déuenitur in credulitatē: post dubitationem aut̄ incipit iudex declinare animū suū ad aliquā partium: & si facit hoc ex aliquo leui indicio, vel aliquo leui argumēto, appellat suspicio, quæ aliqualiter mouet animū judicis, & non tñ in totū remouet dubitationē, de qua: ff.ad legē Aquil.l.in lego.ff.de poenis.l. absentē. Et hīc est prius gradus probationis. Post istū si iudicii apparent argumen- ta fortiora, incipit iudex opinari: & hæc vocatur opinio: & est scđus gradus probationis. Modicū enim restaret ad credēdū. Dicit Bart. qđ de istis duobus loquitur. l.admonēdi. sed ibi di- cit, qđ ad delationē iuri oportet, qđ excedat primū gradū, ut sit plus, quā suspicio, ut præsumptio, vel semiplena probatio. Et in- telligo de præsumptione, quā nō sit uiolēta, sed pbabilis, que habet vñ semiplenam. Ad hoc alleg. l.admonēdi. ubi dī, qđ opor- tet, qđ multū fidei, &c. post istā opinio. si iudicii appearat tm̄ de ductū, qđ firmiter adhæreat vni absq; alio dubio, tunc dī pfecta credulitas, & pfecta pbō: & tunc dī res dubia, ad hoc. l.3. §. eius- 12 dē. ff. de testib. ff. de qōnibus. l. i. ¶ Nunc uidendū est quā sint argumenta, quæ faciunt semiplenam probationē, suspicione, opinione, aut præsumptionē, ex quibus deferunt sacramentū, ¶m Bart. in certo tex. Hic primo dicunt quidā, qđ priuata scri- pture faciat semiplenam, aut plenā probōnē. Ponit Bart. in di- cta. l.admonēdi. Posui plene in c.2.§. de probatio. Ideo solū ponam casus, ubi semiplene probat, aut præsumptionē, uel fu- spicione inducit, aut opinionē. Dic, qđ semiplena probōnē facit apōcha, qñ est subscripta per testes tm̄, vel ḡparatione lite- raram tantum, in aut. de fide instru. & can. §. quia igitur, & au- then. contrac̄tus. C.de fide instru. Posset tm̄ esse tanta fides te- stium, uel tanta comparatio, quod daretur plena fides: ut in aut. de fide instru. §. ti uero. Si nullo modo approbatur nec te- stibus, nec comparatione literarū, facit aliquā præsumptionē habilem ad deferendum sacramentum: quia non face- ret quis de facili unam falso apodissam propter timorē ma- gnę poenę. Itē quia scit, quod de facili potest probari īrī per ḡparationem. In scripturis librorum facit præsumptionē habi- lē ad deferēdū, si scriptus per se in libro rōnū, & est defunctus, qui fuit bonę opinionis, & famę. ff. de bon. lib. l. qui cū maior. §. fi. C. de probat. l. rationes. Itē si producatur liber tertii, qui p- ficit rationem, & publicè exercet artem, in quo cōtinetur, qđ alius debet alter. l.